
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2013.217 

2014/8 

2013/218 

2014/9 

 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA SCOLASTICA E 
ACCOMPAGNAMENTO PER MINORI CON GRAVI DISABILITA’. 
ANNO SCOLASTICO 2013/2014  

 

DETERMINAZIONE N° 27 del 25/09/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 25/09/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 14.09.2012 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL C.I.S.A.S. PER L’ASSISTENZA 
SCOLASTICA E L’ACCOMPAGNAMENTO SCOLASTICO ALUNNI CON GRAVI DISABILITA’ - 
ANNO SCOLASTICO 2012/2013” con la quale tra l’altro si incaricava il Responsabile del Servizio 
Affari Generali dell’adozione dei provvedimenti attuativi e conseguenti; 
 
Vista la nota n. 2232 del 25.07.2013 del Servizio Socio Assistenziale dei Comuni Convenzionati 
ed Associati di Castelletto Sopra Ticino (C.I.S.A.S.), al quale questo Comune aderisce, con la 
quale si comunica che il Consorzio stesso garantirà i servizi in oggetto mediante personale della 
Cooperativa aggiudicataria dei servizi di assistenza domiciliare e altri servizi territoriali, alle stesse 
condizioni di cui all’anno scolastico precedente sino al 31.12.2013 data di scadenza dell’appalto e 
che dal 01.01.2014 si potranno verificare variazioni dei costi orari in base all’esito della nuova 
assegnazione del servizio; 
 
Che con nota n. 4122 del 09.09.2013 il Comune di Marano Ticino comunicava al C.I.S.A.S. la 
necessità di proseguire negli interventi a favore del minore A.S. al fine di garantirgli il servizio più 
appropriato e necessario per l’inserimento nella sua nuova esperienza scolastica; 
 
Rilevato che l’Assistente Sociale del C.I.S.A.S. ha predisposto alcune ipotesi di progetto di  
trasporto e di assistenza sanitaria in favore del minore con grave disabilità che dall’inizio di questo 
anno scolastico 2013/2014 frequenta un Istituto Tecnico di Novara; 
 
Esaminate e valutate le ipotesi di cui sopra e rilevato che è stata verificata dal parte della 
Responsabile del Settore Sociale del C.I.S.A.S. Dott.ssa Teresa Surace la possibilità di incaricare 
del servizio che prevede un intervento di assistenza giornaliero di due ore da parte di personale 
specializzato già operante sul territorio di Novara della Cooperativa Sociale di Solidarietà 
PROMOZIONE LAVORO ONLUS di San Bonifacio al costo orario di €. 17.20 oltre IVA (costo 
peraltro inferiore a quello previsto dall’appalto per i servizi di cui sopra  che è di €. 21,15 oltre IVA); 
 
Rilevato che oltre alla convenienza economica ne derivano  un vantaggio ed  un beneficio per 
l’assistito in quanto, in caso di necessità, l’operatore è già presente in Novara e può intervenire 
tempestivamente senza aggravio di tempo e di costi dovuti allo spostamento dalla sede operativa 
del Consorzio alla scuola; 



Considerato che l’onere a carico del Comune è stimato complessivamente in €. 7.400,00  per 
l’intero anno scolastico 2013/2014, tenuto conto della presenza a scuola dell’allievo per un 
periodo di circa 200 giorni,  come segue: 
 

- periodo settembre - dicembre €. 3.000,00  
- periodo gennaio – giugno €. 4.400,00; 

 
Dato atto inoltre che dall’accordo scaturito dagli incontri dell’Assistente Sociale Dott.ssa Chiara 
Ranzini con la famiglia del minore e con l’associazione di volontariato “GIRASOLE” che opera da 
anni sul territorio di Marano Ticino si è addivenuti alla determinazione che i trasporti verranno 
effettuati direttamente dalla famiglia e dall’Associazione che dispongono entrambe di mezzi idonei 
al trasporto di portatori di handicap fisico non deambulanti; 
 
Che per questo tipo di intervento sarà possibile riconoscere un rimborso per le spese di trasporto 
effettuate direttamente e quindi non a carico di personale incaricato dei servizi socio-assistenziali 
fino ad un importo mensile pari ad €. 500,00 per un importo massimo globale per l’anno scolastico 
2013/2014 di €. 5.000,00 da suddividersi come segue: periodo settembre - dicembre €. 2.000,00 
periodo gennaio – giugno €. 3.000,00; 
 
Dato atto infine che sono stati già richiesti agli enti preposti (Provincia di Novara) i contributi relativi 
dovuti ai Comuni per il trasporto e l’assistenza scolastica ai sensi della Legge Regionale 28/2007 
e che la stessa Provincia di Novara con nota del 16.09.2013 n. 126259 ha comunicato che sono 
stati impegnati i fondi necessari agli interventi sino al 11.10.2013 e che verrà tempestivamente 
comunicata l’adozione di ulteriori provvedimenti per il restante periodo dell’anno scolastico 
203/2014; 
 
Rilevato inoltre che è necessario confermare lo svolgimento dei suddetti servizi indispensabili per 
un efficace e completo inserimento del minore nel contesto della sua nuova esperienza 
scolastica; 
 
Visto l’art. 3 della legge 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Vista la legge regionale n. 28 del 28.12.2007; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2012; 
 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di impegnare la spesa di €. 7.400,00,  per gli interventi di assistenza per il minore 
diversamente abile S.A., residente in questo Comune e frequentante la 1  ̂ classe 
dell’Istituto tecnico industriale “G. Fauser” di Novara da realizzarsi a cura del Servizio 
Socio Assistenziale dei Comuni Convenzionati ed Associati di Castelletto Sopra Ticino per 
l’intero anno scolastico 2013/2014, imputando la spesa per €. 3.000,00 al cap. 1946 
intervento n. 1100405 del bilancio 2013 e per €. 4.400,00 sul corrispondente capitolo del 
bilancio pluriennale per l’anno 2014. 



 
2. Di impegnare la spesa di €. 5.000,00,  per il rimborso delle spese relative agli interventi 

di trasporto per l’anno scolastico 2013/2014 del minore di cui sopra effettuati direttamente 
dalla famiglia e dall’Associazione di volontariato “Girasole” che dispongono entrambe di 
mezzi idonei al trasporto di portatori di handicap fisico non deambulanti, imputando la 
spesa per €. 2.000,00 al cap. 1946 intervento n. 1100405 del bilancio 2013 e per €. 
3.000,00 sul corrispondente capitolo del bilancio pluriennale per l’anno 2014. 

 
3. Di provvedere, con appositi successivi atti, alla liquidazione di quanto dovuto al  Servizio 

Socio Assistenziale  ed al rimborso per i trasporti effettuati previo riscontro degli interventi 
effettivamente realizzati. 

 
4. Di redigere l’apposita rendicontazione al fine di  richiedere alla Provincia di Novara i 

rimborsi previsti dalla legge regionale 28/2007. 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 25/09/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1100405 del Bilancio Pluriennale 2013-2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 23/09/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 22/10/2013. 

Marano Ticino, lì 07/10/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


